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Prot. nr. 2022/257669 

 

DETERMINA N. 5 DEL 18 GENNAIO 2022 

 

OGGETTO: Acquisto apparati di rete mediante adesione alla Convenzioni Consip 

“Reti Locali 7 lotto 1” 

Determina a contrarre ai sensi dell’art.32, comma 2, D. Lgs.n.50/2016.  

 

PREMESSE 

Con RdA 1997, il Settore Esercizio Sistemi ICT (d’ora in avanti “Settore”) ha 

evidenziato la necessità di procedere all’acquisto di switch mediante adesione 

alla Convenzione Consip “Reti Locali 7 - lotto 1”. 

L’acquisizione in oggetto si rende necessaria per sostituire gli switch presenti nelle 

sedi siciliane di Agenzia delle entrate–Riscossione (d’ora in avanti anche solo 

“AdeR”) e per ampliare i servizi di connettività, mediante l’integrazione di ulteriori 

componenti infrastrutturali, presso altre sedi di AdeR ubicate sull’intero territorio 

nazionale.  

Gli switch ubicati presso le sedi siciliane di AdeR, di proprietà e con una vetustà 

superiore ai cinque anni, risultano obsoleti, disomogenei in termini prestazionali 

rispetto agli standard di AdeR e privi della necessaria copertura manutentiva e, 

pertanto, sono da sostituire. 

Inoltre, i componenti infrastrutturali che consentiranno l’ampliamento dei servizi 

di connettività presso altre sedi di AdeR, sono da acquistare in ragione della 

sempre crescente domanda di servizi che comporta un adeguamento continuo 

delle risorse asservite, volto a migliorare le performance e la disponibilità dei dati. 

Atteso quindi che il fabbisogno dei componenti switch risulta estremamente 

necessario e considerato che la “Convenzione Reti locali 7 Lotto 1” (d’ora in 

avanti anche solo “Convenzione”) dispone di switch di marca Hewlett Packard 
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Enterprise idonei a soddisfare il fabbisogno richiesto, il Settore evidenzia nel 

Progetto tecnico, prot. 20584 del 04/01/2022, redatto ai sensi dell’art.23 comma 

15 del D.Lgs 50/2016 ed allegato alla RDA, il seguente fabbisogno: 

 

Codice Descrizione articolo Quantità 

JL322AC Aruba 2930M 48G PoE+ 1-slot Switch 39 

JL087A Aruba X372 54VDC 1050W Power Supply 40 

JH149AC HPE 5510 24G SFP 4SFP+ HI Switch 6 

JD362B HPE X361 150W AC Power Supply 6 

J4858D HPE Aruba 1G SFP LC SX 500m MMF Transceiver 15 

JD118B HPE Aruba 1G SFP LC SX 500m MMF Transceiver 69 

J9150D HPE Aruba 10G SFP+ LC SR 300m MMF Transceiver 6 

JD092B HPE Aruba 10G SFP+ LC SR 300m MMF Transceiver 108 

    JL261AC Aruba 2930F 24G PoE+ 4SFP Switch 14 

    JQ075AC HPE 5945 2-slot Switch 2 

      JC680A HPE 58x0AF 650W AC Power Supply 2 

     JD089B HPE X120 1G SFP RJ45 T Transceiver 24 
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JL251A 
HPE X140 40G QSFP+ LC BiDi 100m MM 

Transceiver 
4 

 

I prodotti oggetto della fornitura saranno destinati alle varie sedi secondo il Piano 

di Consegne allegato al Progetto Tecnico. 

 Nell’ambito della Convenzione è previsto che: 

• Il fornitore provvederà, con mezzi, materiali e personale specializzato propri, a 

consegnare direttamente presso le sedi indicate tutti i materiali costituenti la 

fornitura; 

• Il fornitore metterà a disposizione un call center multicanale (telefono, fax, e-

mail) dedicato alla Convenzione, accessibile mediante: 

• numeri verde distinti per le comunicazioni telefoniche di carattere 

commerciale e relative all’assistenza tecnica; 

• E-Mail; 

• Fax. 

In conformità a quanto definito al Par. 4.1.2 del Capitolato Tecnico della 

Convenzione in parola circa gli SLA per la consegna, installazione e avvio dei 

servizi, non essendo prevista l’emissione del piano di esecuzione definitivo, il 

tempo di consegna, installazione e verifica è pari a 55 giorni solari decorrenti dalla 

data d’invio dell’ordinativo di fornitura. In dettaglio si provvederà ad acquistare i 

beni sopra elencati secondo i prezzi unitari previsti in Convenzione e di seguito 

indicati: 

Codice Descrizione articolo Quantità 
Prezzo 

unitario 
Totale 

JL322AC Aruba 2930M 48G PoE+ 1-slot Switch 39 1.031,83 € 40.241,37€ 

JL087A 
Aruba X372 54VDC 1050W Power 

Supply 
40 186,72 €  7.468,80 € 

JH149AC HPE 5510 24G SFP 4SFP+ HI Switch 6 1.621,74 € 9.730,44 € 
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JD362B HPE X361 150W AC Power Supply 6 101,75 € 610,50 €  

J4858D 
HPE Aruba 1G SFP LC SX 500m MMF 

Transceiver 
15 41,75 € 626,25 € 

JD118B 
HPE Aruba 1G SFP LC SX 500m MMF 

Transceiver 
69 41,75 € 2.880,75 € 

J9150D 
HPE Aruba 10G SFP+ LC SR 300m MMF 

Transceiver 
6 82,97 € 497,82 € 

JD092B 
HPE Aruba 10G SFP+ LC SR 300m MMF 

Transceiver 
108 82,97 € 8.960,76 € 

JL261AC Aruba 2930F 24G PoE+ 4SFP Switch 14 431,17 € 6.036,38 € 

JQ075AC HPE 5945 2-slot Switch 2 4.438,97 € 8.877,94 € 

JC680A HPE 58x0AF 650W AC Power Supply 2 231,48 € 462,96 € 

JD089B HPE X120 1G SFP RJ45 T Transceiver 24 47,64 € 1.143,36 € 

JL251A 
HPE X140 40G QSFP+ LC BiDi 100m 

MM Transceiver 
4 224,30 € 897,20 € 

   Totale 88.434,53 € 

 

Il valore dell’appalto stimato è pari Euro 88.434,53 (di cui Euro 0,00 per i costi per 

l'eliminazione delle interferenze) a cui si aggiunge l’IVA indetraibile per AdeR pari 

ad € 389,11 (2% del valore dell’IVA) per determinare gli oneri complessivi della 

procedura acquisitiva.  
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Il pro-rata di detrazione dell'IVA per AdeRè indicata in base al dato definitivo per 

l’anno 2020. La percentuale potrebbe variare negli anni seguenti. 

L'iniziativa è inclusa nel programma acquisti dell'Ente con codice interno pari a 

2022.7.023.N e CUI F13756881002202100013. 

Le somme da destinare all’incentivo, ai sensi dell’art.113 D. Lgs. n. 50/2016, 

saranno determinate solo a seguito dell’adozione di apposito regolamento, nel 

quale saranno stabiliti i parametri per il calcolo, nonché i criteri e le modalità di 

ripartizione degli stessi. 

L’impegno di spesa complessivo è coerente con quanto previsto nel Budget 

Triennale 2021-2023 deliberato dal Comitato di Gestione del 22 luglio 2021 e nelle 

previsioni del Budget economico relativo al triennio 2022-2024 che è stato 

approvato al Comitato di gestione di AdeR del 28 ottobre 2021. 

Tutte le strutture competenti hanno validato la RDA. 

CONSIDERAZIONI 

Agenzia delle entrate-Riscossione, in virtù della sua natura di organismo di diritto 

pubblico, è soggetta, in fase di affidamento ed esecuzione dei contratti, alle 

disposizioni di cui al D.Lgs.n.50/2016. 

Ai sensi dell’art.32, comma 2, del D.Lgs.n.50/2016, le Amministrazioni 

aggiudicatrici, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte. 

Il processo di approvvigionamento dei servizi informatici e di connettività per le 

amministrazioni pubbliche è normato dall’articolo 1, comma 512, della Legge 28 

dicembre 2015, n.208 (Legge di stabilità 2016) che prevede, relativamente a tali 

categorie merceologiche, che le amministrazioni pubbliche e le società inserite 

nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come 

individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'art. 1, L. 31 

dicembre 2009, n. 196, a totale partecipazione pubblica (diretta o indiretta) 

provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip S.p.A. 

o i soggetti aggregatori , ivi comprese le centrali di committenza regionali. 
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In ragione di ciò e stante quanto riportato in premessa in ordine all’adeguatezza 

dei prodotti e dei servizi con essa contrattualizzati, la sottoscrizione di un 

Ordinativo di Acquisto in adesione alla Convenzione Consip “Reti Locali 7 - Lotto 

1”, è stata individuata quale soluzione di acquisto maggiormente rispondente 

alle esigenze da soddisfare. 

L’aggiudicatario della Convenzione Consip “Reti Locali 7 - Lotto 1” nei cui 

confronti sarà emesso l’ordinativo, è RTI mandataria Vodafone Italia S.p.A., 

mandante Converge S.p.A., con sede legale mandataria in Via Jervis n. 13 – 

10015 Ivrea, P. IVA 08539010010. 

Per quanto sopra premesso e considerato, con il presente atto, ai sensi dell’art.32, 

comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, 

il Responsabile del Settore Acquisti  

in base ai poteri conferiti dal Presidente dell’Agenzia delle entrate-

Riscossione con Procura Speciale del 25 novembre 2021 

Rep. n. 176494 Racc. n. 11556 per atti Notaio Andrea De Nicola; 

DETERMINA 

Di aderire alla Convenzione Consip “Reti Locali 7 – Lotto 1” per l’acquisto dei 

prodotti di marca Hewlett Packard Enterprise riportati in tabella: 

Codice Descrizione articolo Quantità 
Prezzo 

unitario 
Totale 

JL322AC Aruba 2930M 48G PoE+ 1-slot Switch 39 1.031,83 € 40.241,37€ 

JL087A 
Aruba X372 54VDC 1050W Power 

Supply 
40 186,72 €  7.468,80 € 

JH149AC HPE 5510 24G SFP 4SFP+ HI Switch 6 1.621,74 € 9.730,44 € 

JD362B HPE X361 150W AC Power Supply 6 101,75 € 610,50 €  

J4858D 
HPE Aruba 1G SFP LC SX 500m MMF 

Transceiver 
15 41,75 € 626,25 € 
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JD118B 
HPE Aruba 1G SFP LC SX 500m MMF 

Transceiver 
69 41,75 € 2.880,75 € 

J9150D 
HPE Aruba 10G SFP+ LC SR 300m MMF 

Transceiver 
6 82,97 € 497,82 € 

JD092B 
HPE Aruba 10G SFP+ LC SR 300m MMF 

Transceiver 
108 82,97 € 8.960,76 € 

JL261AC Aruba 2930F 24G PoE+ 4SFP Switch 14 431,17 € 6.036,38 € 

JQ075AC HPE 5945 2-slot Switch 2 4.438,97 € 8.877,94 € 

JC680A HPE 58x0AF 650W AC Power Supply 2 231,48 € 462,96 € 

JD089B HPE X120 1G SFP RJ45 T Transceiver 24 47,64 € 1.143,36 € 

JL251A 
HPE X140 40G QSFP+ LC BiDi 100m 

MM Transceiver 
4 224,30 € 897,20 € 

   Totale 88.434,53 € 

 

Il Fornitore  aggiudicatario del Lotto 1 è RTI mandataria Vodafone Italia S.p.A., 

mandante Converge S.p.A., con sede legale mandataria in Via Jervis n. 13 – 

10015 Ivrea, P. IVA 08539010010.  

A tal fine stabilisce che: 

• Il valore dell’appalto stimato è pari Euro 88.434,53 € a cui si aggiunge l’IVA 

indetraibile per l’Ente pari ad Euro 389,11 (2% del valore dell’IVA) per 

determinare gli oneri complessivi della procedura acquisitiva. 
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• In ragione della tipologia dell’appalto non sussistono costi per oneri della 

sicurezza per rischi interferenziali, il cui importo, pertanto, è pari a Euro 0,00; 

• la consegna delle apparecchiature avverrà, nei tempi previsti dalla 

Convenzione, pari a 55 giorni solari decorrenti dalla data d’invio 

dell’Ordinativo di Fornitura, presso le sedi indicate nel Piano di Consegne; 

• l’Ordinativo di Fornitura, a misura, sarà emesso ed inviato al Fornitore 

esclusivamente on line e con firma digitale attraverso la modalità di 

“ordine diretto” prevista sulla piattaforma di e-procurement 

www.acquistinrete.it; 

• AdeR corrisponderà al fornitore un importo pari a € 88.434,53 oltre IVA, 

successivamente alla “Data di accettazione della fornitura” riportata sul 

“Verbale di Collaudo” per i vari apparati consegnati. 

• il Responsabile del Procedimento è la sig.ra Laura Blasi, la quale è in 

possesso delle competenze di cui alle Linee guida dell’ANAC n. 3 per 

svolgere il ruolo di Responsabile del Procedimento 

• Attesa la natura degli interventi, particolarmente complessi sotto il profilo 

tecnologico, è necessario avvalersi del Direttore dell’esecuzione, nella 

persona del Sig. Raffaele Del Vecchio.  

 

Il Responsabile 

Stefano Carosi 

(Firmata digitalmente) 

 

http://www.acquistinrete.it/
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